

موانع اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی پیش روی اجرای سند الگوی پیشرفت در جامعه ایران

حدیث شهپری پور^۱

چکیده

کشور ایران به دلیل احساس نیازی که به یک الگوی کامل و جامع در مقابل الگوهای غربی پیدا کرد، تصمیم به تدوین الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت، گرفت. اینک بعد از ۷ سال تدوین، کشور ایران همت کرده است تا این الگو را در کشور، عملی کند اما در اجرای این سند الگو، مشکلاتی ممکن است مانع از اجرای آن شود. لذا برای اجرایی شدن آن، شناختن مشکلات و چالش‌های پیش رو مهم بوده، بنابراین در این مقاله سعی شده با روشی کتابخانه‌ای و میدانی و نگاهی تاریخی و تبیینی به سخنان ولایت فقیه مشخص کند که کدام چالش‌های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی در پیش‌روی سند در جامعه ایران وجود دارد و نشان دهد، در تاریخ هر جا که از روش اسلامی استفاده کرده‌ایم به پیروزی رسیده‌ایم و این مشکلاتی که در جامعه ما وجود داشته، در نتیجه دست به دامن شدن به الگوهای غربی بیگانه، توسعه لیبرال و کمونیست بوده که موجب دوری مردم از اسلام و ایران شده است.

واژه‌های کلیدی: چالش، اجرای سند الگو، ولایت فقیه

مقدمه

شما جوان‌ها خودتان را در قبال مسئله‌ی پیشرفت کشور مسئول بدانید. برنامه‌ی پیشرفت، برنامه‌ی مشخصی است، برنامه‌ی فکر شده و سنجیده‌ای است. ملاحظه کردید، الگوی پیشرفت ایرانی - اسلامی که تا پنجاه سال می‌تواند قالب حرکت این کشور در جهات مختلف باشد، تعیین شده و تعیین شده و آماده شده است، در اختیار صاحب‌نظران است که آن را ورز بدهند و تکمیل کنند و کامل کنند. شما خودتان را جزئی از فعالان این نقشه‌ی وسیع و همه‌جانبه بدانید و برای آن خودتان را آماده کنید. (بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی

(۱۳۹۷/۱۲/۸)

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

حضور در این جمع صمیمی و گوش دادن به این صحبت‌های گوهر بار باعث شد که توجه اندکی به موضوع الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت داشته باشم که این الگو در ۵۰ سال آینده و در ارتباط با سند چشم‌انداز بیست ساله چه جایگاهی می‌تواند در جامعه ایران و جهان داشته باشد.

برای تحول در کشور نیاز به یک الگوی بلند مدت احساس می‌شود، با الگویی کاملاً ایرانی- اسلامی، چرا که هر جا راه حل ایرانی همراه با آموزه‌های اسلام به کار برده‌ایم، به یک پیروزی رسیده‌ایم و هر جا که از این راه حل‌ها دور شده‌ایم از پیروزی دور شده و تاریخ تکرار شده پس باید به این الگو باور داشته باشیم و در پیش‌برد این الگو پیش‌قدم باشیم.

پژوهش حاضر ساختار کیفی دارد و روش گردآوری داده‌های آن، روشی کتابخانه‌ای و میدانی است که از کتاب و سیستم- های اطلاع‌رسانی رایانه‌ای، شور و تبادل نظر استفاده شده است که با روشی موردی و رویکردی تبیینی که هم کاربردی و هم بنیادی خواهد بود.

پیشینه

یک سابقه اطلاعات در زمینه موانع و چالش‌های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی پیش‌روی اجرای سند الگوی پیشرفت، به دلیل تازگی تدوین این سند در دست نیست و از طرفی به معنای آن هم نیست که تحقیق در این زمینه پایان یافته است بلکه این نوشته خود می‌تواند سابقه‌ای برای به وجود آوردن پایه‌ای برای استنتاج از آن برای مقاله‌هایی در حوزه معرفی موانع پیش‌روی اجرای این سند در جامعه باشد و این مقاله به اجرا کنندگان این سند کمک خواهد کرد که مشکلات موجود بر سر راه خود را بهتر بشناسند تا بتوانند بهتر به اجرای سند بپردازند.

۱ سوال

موانع اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی پیش‌روی اجرای سند الگوی پیشرفت در جامعه ایران چه چیزهایی می‌توانند باشند؟ ولایت فقیه می‌توانسته که یکی از این موانع بوده باشد؟ ولایت فقیه به فکر این مسائل بوده است؟

ولی فقیه که وظایف آن در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران آمده، مشکلی ندارد و باید گفت رهبری هم به فکر هستند و هم کمک می‌کنند یعنی اگر که من اطلاع ندارم دلیل بر نبودنش نیست، باید عرض کرد که رهبر جامعه به فکر جامعه هستند و این ما هستیم که اطلاع نداریم پس مغالطه «من نمی‌دانم، پس نیست.» صحیح نبوده و اصلاً منطقی هم نیست. در بسیاری از موارد که در زیر به آن‌ها اشاره شده است می‌توان این توجه و عنایت را از سوی ایشان ملاحظه کرد.

هشتمین کنگراس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

۱-۱ نظام ولایت فقیه

۱-۱-۱ تاکید بر اجرای قانون، مبارزه با فساد

رهبر معظم انقلاب اسلامی برای تکمیل اجرای این وظیفه حساس، یافتن راه‌کارهای قانونی را برای تضمین اقدامات لازم، پس از تذکر و اخطار ریاست جمهوری، ضروری دانستند و با تأکید بر این که در نظارت بر اجرای تمامی اصول قانون اساسی، هیچ‌گونه سستی و کوتاهی نباید روی دهد، پرهیز مطلق از هرگونه گرایش سیاسی را در این روند، بسیار تعیین‌کننده و مهم برشمردند. (دیدار اعضای هیأت پیگیری و نظارت بر اجرای قانون اساسی با رهبر انقلاب، ۱۳۷۶/۱۲/۱۱)

در همین جا هم برای حل و فصل قضایا، معیار قانونی وجود دارد. اگر قانون حاکم نشد، آن چیزی که از بی‌قانونی بر سر همه خواهد آمد، بسیار تلخ‌تر است از آنچه که اجرای قانون ممکن است در کام بعضی تلخی به وجود بیاورد؛ «و من ضاق علیه العدل فالجور علیه اضیق». عدل همان رعایت قانون است. اگر ما از رعایت قانون احساس ضیق کردیم، نخواستیم به قانون تن بدهیم، آنچه که بر سر ما از بی‌قانونی خواهد آمد، به مراتب از این تلخی تحمل قانون، سخت‌تر است. این را باید همه توجه کنند. (بیانات در دیدار رئیس و مسئولان قوه قضائیه ۱۳۸۸/۴/۷)

مبارزه با فساد لازم است؛ اما ناامید کردن مردم که بگوییم فساد همه جا را گرفته، یک خطای واضح و ناشی از نادانی و فریب‌خوردگی کسانی است که آدم می‌داند خودشان آدم‌های مغرضی نیستند؛ مغرضان که جای خود دارند. (بیانات در دیدار جمعی از مسئولان وزارت آموزش و پرورش، ۱۳۸۱/۴/۲۶)

با فساد مبارزه‌ی جدی بشود، با ویژه‌خواری مبارزه‌ی جدی بشود، با قاچاق مبارزه‌ی جدی بشود؛ این‌ها دارد به اقتصاد کشور لطمه می‌زند و ضررش را مردم می‌برند. اگر ما در مقابل آن مجموعه‌ای که فرض بفرمایید با زد و بست‌هایی در زمینه‌ی مسائل اقتصادی ویژه‌خواری می‌کنند، خودشان را از امتیازات ویژه برخوردار می‌کنند و یا دچار فساد پولی و مالی و اقتصادی می‌شوند، سهل‌انگاری کنیم، قطعاً کشور ضرر خواهد کرد؛ نباید سهل‌انگاری بشود. البته در مقام بیان و در روزنامه‌ها و جنجال و بخصوص با جهت‌گیری‌های سیاسی، حرف‌های قشنگ خوبی زده می‌شود اما این‌ها فایده‌ای ندارد. حالا یک مجرم اقتصادی را مثلاً فرض کنیم دستگیر کردند، روزنامه‌ها درباره‌اش بنویسند و عکس و تفصیلات و کارهایی مانند این‌ها را با اهداف جناحی و سیاسی بکنند، این‌ها فایده‌ای ندارد؛ دو صد گفته چون نیم کردار نیست. باید جلوی آن فساد را که امروز ممکن است پیش بیاید، بگیرند و مانع فساد بشوند. قاچاق همین جور است؛ مانع قاچاق [بشوند]. باید با قاچاق، به معنای واقعی کلمه مبارزه کنند. (بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی ۱۳۹۵/۱/۱)

۲-۱-۱ تاکید بر حمایت از محرومین

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

راه ملت ایران در آینده، همان راه امام و انقلاب و ایستادگی و مقاومت در مقابل تحمیل ابرقدرت‌ها و دفاع از مستضعفین و مظلومین و دفاع از اسلام و قرآن و برافراشتن پرچم اسلام و قرآن در سطح عالم است. (بیانات در مراسم سومین سالگرد رحلت امام خمینی (رحمه‌الله) ۱۳۷۱/۳/۱۴)

ما هر مقداری که بتوانیم از مظلوم حمایت می‌کنیم و هر مقداری که توانایی‌های ما و وسع ما باشد وظیفه‌ی ما است؛ اسلام به ما گفته است که «كُنْ لِلظَّالِمِ خَصْمًا وَ لِلْمَظْلُومِ عَوْنًا» (بیانات در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی ۱۳۹۴/۲/۲۶) این سفارش امیرالمؤمنین است - ما نمی‌گوییم «أَنْصُرُ أَهْلَ الظَّالِمِ أَوْ مَظْلُومًا» - این شعار جاهلی است (غررالحکم و دررالکلم، ص ۵۲۹؛ با اندکی تفاوت)؛ می‌گفتند اگر برادرت ظالم هم هست یا مظلوم است، باید از او دفاع کنی و حمایت کنی - قرآن این را نمی‌گوید؛ معرفت اسلامی این را منع می‌کند. نخیر؛ ظالم هر کسی بود باید با او مقابله کرد و جلوی ظلم او را گرفت؛ مظلوم هر کسی هست باید از او حمایت کرد. (بیانات در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی ۱۳۹۴/۲/۲۶)

۱-۱-۳ تاکید بر آزاداندیشی (کرسی‌ها)

این «کرسی‌های آزاد اندیشی» که ما مطرح کردیم که مستلزم بحث‌های آزاد دانشجویی در محیط دانشگاه‌ها است، بسیاری از مسائلی را که در این جا دوستان مطرح کردند، می‌تواند تعیین تکلیف کند، روشن کند؛ جهات مثبت و منفی هر مطلبی را در بحث‌های دانشجویی باید بتوانند به دست بیاورند. (بیانات در دیدار دانشجویان ۱۳۹۳/۵/۱)

مقام معظم رهبری همچنین فهم حقیقت دین و شریعت و بیان آن برای مردم را اصل و اساس فقاقت خواندند و توجه حوزه‌های علمیه را به ضرورت آشنائی با سبک‌های نوین تحقیق عمقی و عرضی، برنامه‌ریزی برای تبلیغ، ریشه کن کردن آفت فکر جدائی دین از سیاست، پرهیز از مسائل جناحی و خط بازی‌های سیاسی و نیز تشویق طلاب به آزاد اندیشی، نوآوری و تفحص جلب کردند. (سخنرانی رهبر انقلاب در آغاز درس خارج فقه ۱۳۷۰/۶/۳۱)

۱-۱-۴ ساده زیستی

مسئله‌ی فسادستیزی، حمایت از طبقات ضعیف، ساده زیستی، نگاه به مناطق دور دست و محروم، توجه به مشکلات گوناگون مردم. این‌ها اصولی است که اگر رعایت بشود و بر این‌ها پای فشرده بشود، هم خدا را راضی می‌کند، هم مردم را از هر مسئول و از هر نظامی خشنود و دلشاد می‌کند. این‌ها را ادامه بدهید. (بیانات در دیدار اعضای هیئت دولت ۱۳۸۸/۶/۱۶)

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

عدالت یک اصل است و نیازمند قاطعیت. عدالت، با من بمیرم، تو بمیری درست نمی‌شود؛ عدالت، با تعارف درست نمی‌شود؛ اولاً قاطعیت می‌خواهد، ثانیاً ارتباط با مردم می‌خواهد، ثالثاً ساده زیستی و مردمی بودن لازم دارد و بالاتر از همه، خودسازی و تهذیب می‌خواهد؛ این هم جزو پیش شرط‌ها و پیش نیازهای اجرای عدالت است. اول، باید خودمان را درست کنیم و یک دستی به سر و صورت خودمان بکشیم، تا بتوانیم عدالت را اجرا کنیم؛ وظیفه‌ی من و شما این‌هاست. واقعاً باید با ویژه‌خواران و فساد مبارزه کنیم. (بیانات در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ۱۳۸۵/۳/۲۹)

۱-۱-۵ حفظ استقلال

امروز ارکان تصمیم‌گیری کشور- مجلس شورای اسلامی و دولت و قوه‌ی قضائیه- با مدیریت تفکر اصولی اسلام (به تعبیر رایج: اصولگرایی)، اداره می‌شود که حفظ استقلال سیاسی یکی از این اصول است. این، خیلی مهم است؛ این، جزو مبانی اصولی نظام است. این استقلال، استقلال سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است. ما باید این بندهای اختاپوس فرهنگی تحمیل شده‌ی به وسیله‌ی غرب را از دست و پای خودمان باز کنیم؛ این هم یکی از اصول ماست. آن حرکتی، آن جریانی، آن شعاری و آن برنامه‌ریزی‌ای که در آن استقلال کشور و ملت دیده نشود، اصول‌گرایانه نیست. (بیانات در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام جمهوری اسلامی، ۱۳۸۵/۳/۲۹)

حفظ استقلال کشور در همه زمینه‌ها و جلوگیری از نفوذ و رخنه دشمنان، جزو اصول تغییر ناپذیر انقلاب است. اصول و خطوط اصلی انقلاب قابل تغییر نیست. مظهر همه این‌ها قانون اساسی مترقی ماست. (بیانات در مراسم سیزدهمین سالگرد رحلت امام خمینی (رحمه‌الله)، ۱۳۸۱/۳/۱۴)

۱-۱-۶ دستور قاطع در رسیدگی به فساد اقتصادی

اگر قانون کم داریم، باید این قانون تأمین شود، به خصوص مسئله اطاله دادرسی، به خصوص در پرونده‌های مهم و از جمله پرونده‌های مهم مفساد اقتصادی. بنده در پرونده‌های مفساد اقتصادی معتقد به جنجال و هیاهو نیستم، لیکن معتقد به سرعت و قاطعیت در کار هستم. بنده در پرونده‌های مفساد اقتصادی معتقد به جنجال و هیاهو نیستم، لیکن معتقد به سرعت و قاطعیت در کار هستم. مفساد اقتصادی در جامعه سرمایه‌گذاری‌های درست و سالم را معوق می‌کند. (بیانات در دیدار مسئولان قضائی کشور، ۱۳۸۷/۴/۵)

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشبران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

۲ همه‌ی این سخنان حاکی از آن است که کشور ما دارای مشکلات بسیاری است که باید آن‌ها را حل کرد و همین‌ها می‌توانند برای الگوی اسلامی_ ایرانی پیشرفت چالش‌هایی را ایجاد کنند، این مشکلات را می‌توان در یک جمع بندی کلی در ۶ گروه دسته‌بندی کرد:

۱-۲ سیستم اداری معیوب

در کشور ایران کابینه دولت یک دولت متورم و حجیم بوده که همین حجیم بودن نتایجی را در پی دارند. در بسیاری از شرکت‌های دولتی مانند شرکت برق توانیر، بانک‌ها، دانشگاه‌ها (محتوای آموزشی، اساتید یا نحوه گزینش اساتید) شاهد این حجیم بودن هستیم.

۲-۲ فرهنگ و اخلاق (ساختار فرهنگی)

فرهنگ حاکم برجامعه‌ی ما چیست؟ اسلام؟ فرهنگ غربی؟ فرهنگ ۲۵۰۰ ساله؟ یا التقاط این سه؟ اگر التقاط این سه هست غلبه با کدام است؟

مردمی از کشور هستند که هنوز براسراف، احترام به پدر و مادر، حق همسایه و... پایبند هستند و اکثریتی از جامعه هستند که این موارد را رعایت نمی‌کنند، درواقع گروهی اسلام را درست انجام نمی‌دهند. کشور ایران ۲۵۰۰ سال شاهد استبداد و دیکتاتوری شاهان بوده که ریشه‌ی فرهنگ‌ی ایجاد کرده است که حتی به درون خانواده‌ها کشیده شده است.

۱-۲-۲ شهید صدر

بیشتر واژه‌هایی که از اسلام یاد گرفته ایم اکثراً اشتباهی هستند مانند توکل، صبر، شفاعت و... (نقش زمان در تحول سیره‌ها و واژگان از نگاه شهید صدر، سید محسن تقوی بهبهانی)

۲-۲-۲ قانون مداری

قانون مداری در اسلام: برای مثال در عدم استفاده از گوشت ذبح نشده شرعی که علت آن این است وقتی گوشت را اسلامی سر می‌برند اول شاه رگ زده می‌شود بدون اینکه نخاع قطع بشود وقتی شاه رگ قطع می‌شود چون که نخاع قطع نشده قلب هنوز در حال تپیدن هست وقتی قلب می‌زند همه خون از بدن خارج می‌شود و از آنجا که تمام آهن در گلوبول قرمز است وقتی که همه خون خارج می‌شود دیگر گوشت، آن آهن را ندارد و به خاطر همین نیازی به لاکتوفرین برای از بین بردن آهن نداریم و باکتری‌ها هم به علت نبود آهن در خون جذب نمی‌شوند و اگر بشوند با شستشو با آب ساده از بین می‌روند.

هشتمین کنگر اس الکوی اسلامی ایرانی مشرف؛ الکوی مشرف؛ پیشران ما، چالش ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خرداد ماه ۱۳۹۸

این مورد تنها یکی از موارد قانون مداری در اسلام است و در ادامه به موارد دیگری می پردازیم. وقتی یکی از همراهان شهید بهشتی در زمان حکومت طاغوت، «چراغ قرمز اول را رد کرد، خیلی تحمل کردند و چیزی نگفتند. اما دومین چراغ را که رد کرد ایشان گفتند: اگر از این هم بگذری دیگر نمی شود پشت سرت نماز خواند. تکرار گناه صغیره...» و فردی که رانندگی می کرد با حالت حق به جانبی گفت: این ها قانون طاغوت است، باید سرپیچی کرد. شهید دکتر بهشتی با ناراحتی دست گذاشتند روی داشبورد و محکم گفتند: این ها قوانین انسانی است، عین انسانیت... عدم عمل به قانون موجب بی عدالتی است. (پایگاه خبری الف، مرتضی رضاییان)

قرآن واصحاب سبت: «اصحاب سبت» از قوم بنی اسرائیل بودند این قوم در عصر پیامبری حضرت داود علیه السلام بوده اند و چنین برمی آید که این قوم که بر اثر نافرمانی از دستور خدا مورد لعن حضرت داود علیه السلام قرار گرفتند و به سبب بی اعتنائی به حرمت صید ماهی در روز شنبه حضرت داود علیه السلام آنان را نفرین کرد و گفت: «خدایا آن ها را لباس لعنت و عذاب بپوشان» و خداوند آن ها را به صورت میمون مسخ کرد. (مجمع البیان، ج ۳، ص ۳۵۷؛ المیزان، ج ۶، ص ۸۲.)

امام علی (ع) و تقدم مصالح عمومی بر فرد و جناح که امروز نیاز به وحدت است. (سیره پیشوایان، مهدی پیشوایی، ص ۱۶۷)

امام علی (ع) در خطبه شقشقیه از این دو راهی دشوار و حساس و رمز انتخاب راه دوم چنین یاد می کند: «... من ردای خلافت را رها ساختم، و دامن خود را از آن در پیچیدم (و کنار رفتم) در حالی که در این اندیشه فرو رفته بودم که آیا با وضع تنها (بدون یار) بپا خیزم (و حق خود و مردم را بگیرم) و یا در این محیط پر خفقان و ظلمتی که پدید آورده اند، صبر کنم؟ عاقبت دیدم برد باری و صبر، به عقل و خرد نزدیکتر است، لذا شکیبایی ورزیدم، ولی به کسی می ماندم که خار در چشم و استخوان در گلو دارد، با چشم خود می دیدم میراثم را به غارت می برند». (سیره پیشوایان، مهدی پیشوایی، ص ۶۵-۶۶)

مقام معظم رهبری در توصیه به ترک رفتارهای قبیله ای و تاکید بر اجرای رفتارهای فرهنگی: میل به رفتارهای قبیله ای در میدان سیاست، در میدان اقتصاد، از دیگر نقاط ضعف ماست. رفتار قبیله ای معنایش این است که تخطئه یا تأییدی که نسبت به کار کسی می کنیم، ناشی نباشد از ماهیت عمل او؛ ناشی باشد از نحوه ی ارتباط او با من. اگر از قبیله ای ما کسی کار خطائی انجام داد، راحت قابل اغماض باشد؛ اما از قبیله ای مقابل اگر همان کار را انجام داد، این قابل پیگیری و تعقیب میشود. کار خوب اگر از کسی که مربوط به قبیله ای ماست، انجام گرفت، قابل تحسین و تشویق باشد؛ اگر از قبیله ای دیگر بود، نه. رفتار قبیله ای این است. این رفتار، اسلامی نیست، انقلابی نیست. ما متأسفانه اینگونه رفتار را در میان خودمان داریم. نمیگویم همه گیر است، فراگیر است؛ اما وجود دارد. در زمینه ی فرهنگ، اخلاق عمومی و عدم رواج فضائل اخلاقی،

هشتمین کنگرس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

مشکلاتی داریم. باید روزبه‌روز فضائل اخلاقی در بین ما رشد کند. صبر ما، شکر ما، ذکر ما، احسان ما، مروت ما نسبت به دیگران، اجتناب ما از ایذاء دیگران، میل ما به خدمت به دیگران، روزبه‌روز باید در بین جامعه رشد پیدا کند. (بیانات در دیدار مسئولان نظام جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۰/۵/۱۶)

۳-۲-۲ بقایای فرهنگ ۲۵۰۰ ساله:

۱-۳-۲-۲ عدم التزام به قانون

مانند عدم قانون مداری رضاخان درمقابل مجلس وروزنامه‌ها. اما از ابتدا اسلام به قانون مقید بوده وهست.

۲-۳-۲-۲ فرهنگ مالیات

چشم داشت به دولت به جای یاری دولت در کشور ایران.

۱-۲-۳-۲-۲ چرا فرهنگ مالیات برما حاکم نیست؟

میلسپو: میلسپو (میلسپاو) که معتقد بود تا ایرانیان به مالیات دادن عادت نکنند، و بوروکراسی پیچیده ایران - از رشوه، پارتی بازی و توصیه (اعمال نفوذ) تا تنبلی کارمندان، بی دقتی و امروز و فردا کردن از میان نرود و نظام استخدام دولتی دگرگون نشود و از سیستم رسمی و قراردادی و ... درنیاید مسائل ایران حل نخواهد شد و برای حل این معضل که ریشه هفتصد ساله (از زمان مغولها) دارد نیاز به یک انقلاب اداری است و این انقلاب یک «پیش - انقلاب» لازم دارد و آن حل مسئله مالیات در ایران است iranianshistoryonthistoday.com.

۳-۳-۲-۲ عدم وجود فرهنگ سخن سدید

که ریشه در جای دیگری به جز اسلام دارد. چرا که اسلام خود می گوید (يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَقُولُوا قَوْلًا سَدِيدًا) ای کسانی که ایمان آورده اید، از خدا بترسید و سخن درست بگویید. احزاب/آیه ۷۰

«قول سدید» سخنی است که در آن سستی و لغو و دروغ و نفاق نباشد. سخنی که همچون سدی محکم، جلو شک و شبهه و فساد را بگیرد.

۴-۳-۲-۲ فساد اقتصادی

چرا در کشورهای درحال رشد، فساد اقتصادی زیاد است؟ فساد اقتصادی در ایران به ۲ عامل وابسته است: بخش دولتی فاسد و غیر مولد، درآمد پایین مردم

۵-۳-۲-۲ ضعف در فرهنگ احساس مسولیت وتعهد

امام خامنه ای در دیدار مسولین نظام: کاری کنید که جوانان مسول بار بیایند.

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دومین و سومین خردادماه ۱۳۹۸

در فرهنگ غربی زور بسیار است اما در فرهنگ ایرانی، دوستی است که زندگی انسان را رقم می‌زند. بی میلی، تنبلی، خود بزرگ بینی و... عدم پیشرفت را به دنبال خواهد داشت.

آمار ذیل نمونه ای از فرهنگ کاری جامعه ی ماست:

تعهد کاری (آمار کار مفید ما ۸۰۰ ساعت، ژاپن ۲۴۲۰ ساعت، کره جنوبی ۱۹۰۰ ساعت، چین ۱۴۲۰ ساعت، آلمان ۱۷۰۰ ساعت، آمریکا ۱۳۶۰ ساعت، ترکیه ۱۳۳۰ ساعت، پاکستان ۱۱۰۰ ساعت، افغانستان ۹۵۰ ساعت، کویت ۶۰۰ ساعت و عربستان ۷۲۰ ساعت در سال) parsine.com/001Cut

۲-۲-۳-۶ عدم وجود فرهنگ انتخاب آزاد

انتخاب آزاد داریم بر اساس قانون اساسی ولی مهم فرهنگ آن است که ما نداریم و این لحظات آخر تبلیغات هستند که مشخص می‌کنند که چه کسی پیروز انتخابات است، این نشان از ناسالمی جامعه است. یک جامعه فکری و فرهنگی حداقل ۲۰ روز قبل از انتخابات نامزد مورد نظر خود را انتخاب کرده و فهمیده است که چه کسی فرد بهتری است و آن کسی که منتظر لحظات آخر است، که شنونده سخنان کاندیداها باشد یک فرهنگ شفاهی دارد نه این که انتخاب خود را بر اساس واقعیات انجام دهد. همین فرهنگ شفاهی باعث می‌شود در انتخابات سال ۸۸ با این که هیچ تقلبی صورت نگرفته بود منافقان اعلام کنند که تقلب صورت گرفته

۲-۲-۳-۶-۱ دلایل انشعاب احزاب

عدم سعه صدر، احساس مسولیت در رای دادن و توجه به برنامه‌ها و واقعیات، انصاف و تقوای کاندیداها در زمان تبلیغ، غوغا سالاری به جای تشکیلات و ارگان اطلاع رسانی، عمل در ابهام که موجب سردرگمی مردم می‌شود.

۲-۲-۳-۷ عدم وجود فرهنگ مکتوب (داشتن فرهنگ شفاهی): فرهنگ شفاهی شامل هر گفته و شنیده است و فرهنگ مکتوب فرهنگی است که با واقعیات انطباق داده می‌شود. بین حق و باطل چهار انگشت است از دیدن تا شنیدن. چه ضرر هایی که ما از این ناحیه دیده ایم.

۲-۲-۳-۸ عدم فرهنگ تعامل با خانواده، همسر، فرزندان و... برای مثال عدم رعایت حقوق متقابل اعضای خانواده مثلا زن حق استقلال اقتصادی ندارد.

۲-۲-۳-۹ فرهنگ انصاف، ایثار، نحوه مصرف بیت المال، مدیریت، تحصیل و...

مقام معظم رهبری:

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشبران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دومین و بیست و سومین خردادماه ۱۳۹۸

فرهنگ کار که در نتیجه عبادت است

بی میلی و تنبلی که عدم پیشرفت را به دنبال می آورد.

آسیب شناسی "فردوست" از کشورهای آمریکای لاتین:

کم کاری، راحت طلبی، پرحرفی، تمایل به ثروتمند شدن سریع، ناامید شدن سریع از حکومت و... مردمی احساساتی پرورش داده وزمینة برای صعود دیکتاتوری های نظامی و تغییرات پیاپی در حکومت فراهم شده، نتیجه این که با داشتن غنی ترین منابع طبیعی دنیا دچار فقر شدید هستند.

۱۰-۳-۲-۲ عدم وجود فرهنگ

مقام معظم رهبری (مدظله العالی) فرمودند: در زمینه فرهنگ، اخلاق عمومی و عدم رواج فضایل اخلاقی مشکلاتی داریم. باید روزبه روز فضایل اخلاقی در بین ما رشد کند. صبر، شکر، ذکر، احساس، مروت ما نسبت با دیگران، اجتناب ما از ایذاء دیگران، میل ما به خدمت به دیگران، روزبه روز باید در جامعه رشد پیدا کند. این ها به خودی خود پیش نمی آید، این ها کار لازم دارد، تلاش لازم دارد، در این زمینه ها کوتاهی داریم. (بیانات در دیدار مسئولان نظام جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۰/۵/۱۶)

مقام معظم رهبری (مدظله العالی): اگر برادران مومن و کسانی را که به اصل نظام و اسلام معتقدند اما از لحاظ فکری با ما مخالفند مورد اهانت و ایذاء و آزار قرار دهیم، از خط امام منحرف شده ایم... اگر کسی به دنبال براندازی و اجرای دستور دشمن نیست ولی با مذاق و تفکر سیاسی ما مخالف است نباید عدالت و امنیت را از او سلب کنیم و او را زیر پا له کنیم چرا که به فرموده قرآن مخالفت با یک قوم نباید موجب بی تقوایی و بی عدالتی شود.

۳-۲ خرده علم و مدیریت:

۱-۳-۲ اقدام به اجرای برنامه ها و طرح ها بدون پشتوانه علمی

مثال: تنبیه پیش فعال ها که قبل از انقلاب فعال ها را تنبیه می کردند تا ساکت کنند و متوجه نبودند که پیش فعالی خوب است یا بد و امروزه با مصرف دارو پیش فعالیت ها را کاهش می دهند.

۲-۳-۲ عدم تفاوت خائن و مضع

آنها که در صدد هستند این نهضت را منحرف کنند از جهت اسلامیت، آنها بدانند که خائن بر اسلام هستند؛ خائن بر ملت هستند. امروز باید شعار همان شعار اسلامی باشد: «جمهوری اسلامی». آنها که اصرار دارند اسلام را از کنار جمهوری

هشتمین کنگره‌س الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

کنار بگذارند، اینها خائنانی هستند که در ملت می خواهند اختلاف ایجاد کنند... از ملت تقاضا دارم که نگذارند خون جوانانشان هدر برود، نگذارند اجانب رخنه پیدا کنند، نگذارند استقلالی که به دست آورده اند از بین برود، نگذارند آزادی که به دست آمده است مبدل به اختناق بشود. به حکومت اسلام، به جمهوری اسلامی، نه یک حرف زیاد نه یک حرف کم . کسانی هم که می خواهند به راههای دیگر بروند آزادند لکن توطئه قدغن، خیانت قدغن، رأی آزاد. هر چه می خواهند بگویند. (صحیفه امام، ج ۶، ص ۳۷۲)

فَخَلَفَ مِنْ بَعْدِهِمْ خَلْفٌ أَضَاعُوا الصَّلَاةَ وَاتَّبَعُوا الشَّهْوَاتِ فَسُوفَ يَلْقَوْنَ غِيًّا / ۵۹ / سوره مریم

بعد از پیامبران الهی مردمی آمدند که نماز را ضایع کردند و از شهوات پیروی نمودند. این گروه عذاب می شوند و کسانی که توبه کنند و ایمان و عمل صالح داشته باشند، به بهشت می روند.

مراد از ضایع کردن نماز فاسد کردن آن است به اینکه در آن سهل انگاری و بی اعتنایی کنند و در نتیجه کار به جایی برسد که آن را بازیچه قرار دهند و در آن دخل و تصرف نمایند و سرانجام بعد از قبولش به کلی ترکش کنند و ضایعش گذارند. (ترجمه المیزان، ج ۱۴، ص: ۱۰۴)

و باید بین خائن و مضیع که پایمال کننده منابع و توانایی هاست، تفاوت باشد.

امام صادق (ع) و تصویر بی بصیرتی:

الْعَامِلُ عَلَى غَيْرِ بَصِيرَةٍ كَالسَّائِرِ عَلَى غَيْرِ طَرِيقٍ، فَلَا تَزِيدُهُ سُرْعَةُ السَّيْرِ إِلَّا بُعْدًا؛

کسی که بدون «بصیرت» عمل می کند، همچون زنده ای است که در بیراهه می رود؛ پس هر چه سریع تر رود، از مقصد دورتر می شود. (تحفه العقول، ص ۳۶۲)

این به بی علمی بر می گردد اگر علم داشته باشد می تواند مسیر را درست برود.

عوامل انحراف: انگیزشی که نشان می دهد که فاعل علم دارد اما هوای نفس غالب است. مانند سیگار کشیدن. بینشی که فاعل ضعف علم و خرده علم دارد مانند ابتدای کار مجاهدین که باعث ضربه های تاریخی شدند مانند انحراف گروهک فرقان. این گروه قصد کمک به خلق را داشتند و به دنبال جذب افراد معتقد بودند اما دچار خرده علم بودند و تحت تاثیر مارکسیست ها قرار داشتند و کم کم دچار انحراف از مبانی خود و تفسیر مادی شدند.

با اختلاف در کتب فقها حتی در مسائل اجتماعی باعث کاهش تالیف قلوب و کسب رضایت الهی شده اند و با تقدم مصلحت جناح بر مصلحت انقلاب باعث ضربه به اسلام شده اند.

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

وقتی رهبر انقلاب حضرت خامنه ای (مد ظله العالی) از دفاع بد توسط افراد به اصطلاح انقلابی گلایه می کنند و یا از جشن تولد متشکر نمی شوند این نشانه خرده علم در میان انقلابیون ماست، واگر می گویند: اگر گروه مخالف تصاویر و ویلبردهای مرا پاره کنند ناراحت نمی شوم. نشان می دهد که پاره کردن این کاغذها ناشی از خرده علم مخالفین است، بدون شناخت منکر و شیوه های نهی از آن به تبلیغ دین می پردازند اما با خصومت و اقدامات لجاجت آور و همین ها باعث ایجاد حادثه کوی دانشگاه دوم، ورود به سفارت انگلیس (که خلاف مصالح علمی بود و ناشی از خرده علم)، انتخاب مسولین با وجود نداشتن صلاحیت علمی می شود و در نتیجه جامعه ای بی تعادل و بی علم را ایجاد می کنیم.

امیرمومنان علی(ع) می فرماید: لا تری الجاهل إلا مُفْرِطاً أو مُفَرِّطاً؛ نادان را نبینی، مگر افراط گر یا تفریط گر. نهج البلاغه، حکمت ۷۰) پس افراط در برابر تفریط به کار رفته تا نشان دهد که آن کس که عاقل است به حکم عقل رفتار می کند و در هیچ کاری زیاده روی نمی کند و یا کوتاهی کند.

علما سه چیز را آزار دهنده گفته اند که یکی خرده شیشه است و دیگری خرده شپش و مهمترین چیز خرده علم.

۴-۲ دشمنان قدر

کودتا در بیش از ۹۰ کشور توسط سرویس های اطلاعاتی غرب و به ویژه آمریکا که به تنهایی در ۲۳۹ سال عمر خود در بیش از ۲۲۲ جنگ به صورت مستقیم و غیر مستقیم شرکت داشته.

۱-۴-۲ سابقه طولانی

حرفه ای عمل کردن این دشمنان که نتیجه عمل آنان را ۲۰ سال دیگر در کشور می بینیم که در طول ۷۰ سال موجب فروپاشی شوروی شدند در صورتی که شوروی دارای بمب اتم بود.

یادآوری بخشی از کارشکنی های دشمنان در رابطه با جامعه ی ایران اسلامی: حذف فیزیکی و ترور شخصیت های نیرومند و توانمند مانند مطهری ها و بهشتی ها که باعث ضعف دانشگاه وقوه ی قضائیه شد و عاملی برای توقف کشور ایجاد کرد تا شهادت در قبال مظلومیت ناچیز باشد، جا انداختن چهره های بدلی مانند مدنی که کاندید اولین دوره ریاست جمهوری ، فرمانده نیروی دریایی ارتش و استاندار خوزستان بود یا ناخداافضلی که فرمانده نیروی دریایی بودند و یک توده ای، نفوذ در مراکز حساس نظام، عامل انواع ترورها، سرقت اسناد و ضربات کاری، ایجاد جنگ ۸ ساله که خسارت های سنگین، تحلیل توانمندی ها را ایجاد کرد، جنگ نرم، کارشکنی های سیاسی در مجامع بین المللی و داخل کشور، شبیه سازی و دست کاری در واقعیات، احاطه ی همه جانبه دشمن در تاریخ مردم ایران، فرهنگ ها و حساسیت ها، جغرافیا و اطلاعات از مراکز حساس (موشک کروزا)، تحریم های اقتصادی، نظامی و...، تفاوت از کمک تا تحریم برای مثال کمک به

هشتمین کنگره اس‌الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

کره جنوبی و تحریم کره شمالی، دادن دکتردمینگ به ژاپن و گرفتن دمینگ‌ها از ایران ویا درگیر کردن فکر برنامه ریزان کشور.

۲-۵ نفاق:

یعنی در ظاهر خود را به گونه ای نشان دهیم که در اصل آنگونه نیستیم.

نفاق پیش از انقلاب، نفاق تاریخی رضاخان بود و نفاق در اوایل انقلاب کم تجربگی مسئولین مانند دوستی شهید رجایی با کشمیری که باعث موفقیت کشمیری در ضربه به انقلاب شد.

۲-۶ اقتضاء طبیعی انقلاب:

انقلاب اسلامی ایران کاملاً غیر منتظره و فاقد کادر مجرب چون قاضی، کادر اجرایی و... بود پس با نیروهای ناکارآمد، درگیری‌های داخلی و باقی مانده‌های ضد انقلاب، اختلافات سلیقه‌ای و بینشی بین نیروهای انقلاب و ممانع تراشی‌های دشمن خارجی مواجه شد بنابراین باید به گفته رهبر انقلاب امام خامنه‌ای (مدظله العالی) نظام‌سازی را تکمیل کنیم نه اینکه به تخریب گذشته بپردازیم رسیدن به این اهداف در گرو گذشت نسل‌ها است.

نتیجه‌گیری

سند الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت، بدیلی برای الگوهای در مقابل الگوهای بیگانه، توسعه لیبرال و کمونیست است. همانگونه که حضور ایران در سوریه به یک الگوی جهانی تبدیل شده است و بعد از این بازتاب‌های جهانی بسیار گسترده‌ای را خواهد داشت.

نظر رهبر معظم انقلاب این بود که برای کشوری همچون نظام جمهوری اسلامی ایران با این انقلاب و ایدئولوژی خاص و با هویتی که در منطقه جهان دارد، الگوی منحصر به فردی لازم است.

فرمایشات مقام معظم رهبری در این زمینه منجر به تشکیل مرکزی برای تدوین سند الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت با مشارکت هزاران نفر از محققان و متخصصان حوزه و دانشگاه شد.

امروز قوای سه‌گانه نظام، مجمع تشخیص مصلحت نظام و یا متخصصان حوزه و دانشگاه اگر نسبت به این سند نظرات و پیشنهادهاتی دارند، به آن الحاق کنند تا در نهایت مصوب و برای اجرا ابلاغ شود و در فرآیند قانونی از اوایل قرن ۱۵ شمسی (سال ۱۴۰۰ خورشیدی) توسعه ایران بر اساس آن سند انجام بگیرد.

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

این سند، سندی چند ده صفحه‌ای با موضوعات مختلف است که سرفصل‌های مختلف باید توسط متخصصان مطالعه دقیق شود و اگر پیشنهادی بر آن هست به درستی اصلاح کنند.

ممکن است در ادامه مسیر برخی از مسائل این سند نیاز به بازنگری داشته باشد که باید در حین اجرا اصلاح شود.

انسجام در ساختار اجتماعی و سیاسی ایران مهم‌ترین نشانه و نماد قدرت ملی محسوب می‌شود. بنابراین در گام نخستین لازم است ایران از سازوکارهایی استفاده کند که به افزایش همبستگی در ساختار اجتماعی و فرآیند تصمیم‌گیری منجر شود. نکته دوم آن که جامعه ایران باید درک دقیقی نسبت به واقعیت‌های سیاست تحریم اقتصادی کشورمان پیدا کند. سیاست تحریم به گونه‌ای اجتناب‌ناپذیر ساخت قدرت اقتصادی و اجتماعی را در ایران تحت تأثیر قرار خواهد داد.

دراهمیت تاریخ:

تاریخ گذشته و حال ما را می‌سازد ضمن اینکه از گذشته برای آینده استفاده می‌کنیم، دلیل قرآنی: لَقَدْ أَنْزَلْنَا إِلَيْكُمْ كِتَابًا فِيهِ ذِكْرُكُمْ أَفَلَا تَعْقِلُونَ سوره ۲۱. انبیا آیه ۱۰

همانا بر شما کتابی نازل کردیم که در آن وسیله‌ی تذکر شماست، آیا نمی‌اندیشید؟! خداوند در قرآن هم از تاریخ کمک گرفته این تاریخ شماست شما فرعون آن را بردارید و فرعون زمان خود را جای آن بگذارید شما موسی را بردارید، موسی زمان خود را بگذارید. در داستان مذاکرات موسی و فرعون، موسی به نزد فرعون می‌رود که ادعای خدایی می‌کند و مستکبر است و می‌گوید دنیا یک دهکده است و من هم کدخدای آن هستم. سُنَّةَ اللَّهِ فِي الَّذِينَ خَلَوْا مِنْ قَبْلُ وَلَنْ تَجِدَ لِسُنَّةِ اللَّهِ تَبْدِيلًا سوره احزاب آیه ۶۲

درباره کسانی که پیشتر بوده‌اند [همین] سنت خدا [جاری بوده] است و در سنت خدا هرگز تغییری نخواهی یافت (۶۲) خداوند می‌فرماید که شما فکر می‌کنید که دنیا عوض شده است؟ خیر. دنیا عوض شده، ابزار، انسان‌ها فرق کرده‌اند و اگر نه سنت همان سنت است. یک عده ای از قوم حضرت موسی منتظر حضرت موسی بودند ولی وقتی حضرت آمدند، حضرت را برنتافتند و در گرفتن بیت المقدس از حضرت موسی نا فرمانی کردند (حضرت موسی به بنی اسرائیل دستور داد که بر آنها بتازند و از بیت المقدس بیرونشان رانند اما بنی اسرائیل امتناع کردند و خطاب به فرستاده‌ی خدا (موسی) گفتند: { فَادْهَبْ أَنْتَ وَرَبِّكَ فَقَاتِلَا إِنَّا هَاهُنَا قَاعِدُونَ } سوره مائده آیه ۲۴. یک عده منتظر امام خود بودند وقتی امام آمد، سرش را بریدند و بر سر نیزه زدند. مرحوم شهید مطهری سالها قبل از انقلاب در حسینیه‌ی ارشاد فریاد میکشید که: شمر ۱۳۰۰ سال پیش مرد، شمر امروز را بشناس، واللّه - قریب به این مضمون - بدانید شمر امروز موشه دایان - اسم نخست‌وزیر آن روز اسرائیل را می‌آورد - است. پس ضرورت دارد که تاریخ بررسی شود.

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشرانها، چالشها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

دلیل روایی: نامه ۳۱ نهج البلاغه- به حضرت مجتبی(ع): پسر من! درست است که من به اندازه پیشینیان عمر نکرده ام، اما در کردار آنها نظر افکندم، و در اخبارشان اندیشیدم، و در آثارشان سیر کردم تا آنجا که گویا یکی از آنان شده ام، بلکه با مطالعه تاریخ آنان، گویا از اول تا پایان عمرشان با آنان بوده ام. پس قسمت‌های روشن و شیرین زندگی آنان را از دوران تیرگی شناختم، و زندگانی سودمند آنان را با دوران زیانبارش شناسایی کردم (حضرت علی تا پایان عمر خود نان گندم نخورد در صورتی که حضرت آدم گندم خورد، حضرت علی به فرمان پیامبر می رود آیات برائت را برای مردم مکه ای که یکی از اعضای خانواده آن‌ها را حداقل کشته بود بخواند در صورتی که حضرت موسی به مصر نمی رود چون یکی از اعضای آن‌ها را کشته بود این‌ها نمونه ای از برتری امام علی(ع) بوده).

تاریخ مهم بوده اما باید تلاش‌هایی انجام شود تا تاریخ را در بسیاری از موارد دیگر تکرار نکنیم برای مثال ما باید تلاش کنیم که عده ای را آموزش دهیم تا در قوه قضائیه شاهد مبارزه با مفسدان باشیم و هر کس مسولیتی را می گیرد باید علم و توانایی آن مسولیت را داشته باشد، علم آموزشی ما خرده علم است و افرادی که به مجلس می فرستیم فقط ژرنالیست هستند نه فیلسوف و آگاه، رهبر معظم انقلاب با تاکید بر برپایی کرسی‌های آزاداندیشی و آزادی فکرها که پیشرفت را ایجاد می کنند، به دنبال از بین بردن این خرده علم است، در الگوی آموزشی، ساختارها را به دانش آموزان بشناسیم، خط دهندگان را خط دهی کنیم که روش و تکنیک مشخص داشته باشند و با حلال و حرام و اهمیت اجرای حدود و... آشنا باشند، جامعه ی ما فرهنگ خود را فراموش کرده و فرهنگ غربی را بر خود مسلط گردانیده و به فرهنگ شفاهی وابسته شده است باید فرهنگ مکتوب را در میان جامعه محکم کنیم. (۱۴ خرداد سال ۱۳۹۰ حرم امام ره)

هیچ تمدنی با کمتر از ۵۰ سال شکل نمی گیرد. جامعه ای که نظم و قانون پیدا کند تمدن پیدا می کند اما در وضعیت عادی اگر کشوری در طول این مدت دارای فقط ۲ بحران باشد این سیر صورت نمی گیرد حالا ایران اسلامی در ۴۰ سال عمر خود دارای بحران‌های متعددی بوده اما باگذشت سه نسل از وقوع انقلاب به کوری چشم دشمنان توانسته به این تمدن نزدیک شود.

۳ پیشنهادها

عده ای را آموزش دهیم تا در مراکز حساس و مهم شاهد مبارزه با مفسدان باشیم.
برپایی کرسی‌های آزاد اندیشی، آزادی فکرها و خط دهی به دانش آموزان برای رسیدن به پیشرفت و از بین بردن خرده علم‌ها.
باید فرهنگ مکتوب را در میان جامعه محکم کنیم و فرهنگ شفاهی را از بین ببریم و برنامه‌ها را با پشتوانه علمی اجرا کنیم.

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشبران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیست و دوم و بیست و سوم خردادماه ۱۳۹۸

باید درک دقیق کشور نسبت به واقعیت‌های سیاست تحریم اقتصادی را بالا ببریم. انتخاب مسولین دارای صلاحیت علمی برای جامعه‌ای با تعادل نیاز است. باید کشور را به ترک رفتارهای قبیله‌ای و گسترش فضائل اخلاقی دعوت کنیم.

۴ فهرست مراجع

- پیشوایی، مهدی. (۱۳۹۰). سیره پیشوایان. قم: مؤسسه امام صادق (علیه السلام)
- تمیمی آمدی، عبدالواحد. غررالحکم و دررالکلم.
- دشتی، محمد. ترجمه نهج البلاغه حضرت امیر المومنین (ع). قم: محمدامین.
- حرانی، ابو محمد حسن. (۱۳۸۹). تحفه العقول. ترجمه علی اکبر میرزایی. قم: صالحان.
- طباطبایی، سید محمدحسین. (۱۳۸۲). ترجمه تفسیر المیزان فی تفسیر القرآن. ترجمه سید محمد باقر موسوی همدانی. قم: دفتر انتشارات اسلامی.
- طبرسی، ابوعلی فضل بن حسن. (۱۳۹۰). مجمع البیان فی تفسیر القرآن. مشهد: آستان قدس رضوی.
- صحیفه امام (۱۳۷۹). مؤسسه‌ی تنظیم و نشر آثار امام خمینی.
- سید محسن تقوی بهبهانی، <http://menbar.blog.ir/post>، نقش زمان در تحول سیره‌ها و واژگان از نگاه شهید صدر.
- khamenei.ir. ۱۳۹۷/۱۲/۸. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار جهانی.
- khamenei.ir. ۱۳۹۵/۱/۱. بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی.
- khamenei.ir. ۱۳۹۴/۲/۲۶. بیانات در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی.
- khamenei.ir. ۱۳۹۳/۵/۱. بیانات در دیدار دانشجویان.
- khamenei.ir. ۱۳۹۰/۵/۱۶. بیانات در دیدار مسئولان نظام جمهوری اسلامی ایران
- khamenei.ir. ۱۳۸۸/۴/۷. بیانات در دیدار رئیس و مسئولان قوه‌ی قضائیه
- khamenei.ir. ۱۳۸۸/۶/۱۶. بیانات در دیدار اعضای هیئت دولت
- khamenei.ir. ۱۳۸۷/۴/۵. بیانات در دیدار مسئولان قضائی کشور.
- khamenei.ir. ۱۳۸۵/۳/۲۹. بیانات در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام جمهوری اسلامی.
- khamenei.ir. ۱۳۸۱/۳/۱۴. بیانات در مراسم سیزدهمین سالگرد رحلت امام خمینی (رحمه‌الله).
- khamenei.ir. ۱۳۸۱/۴/۲۶. بیانات در دیدار جمعی از مسئولان وزارت آموزش و پرورش.
- khamenei.ir. ۱۳۷۱/۳/۱۴. بیانات در مراسم سومین سالگرد رحلت امام خمینی (رحمه‌الله)
- پایگاه خبری الف، مرتضی رضاییان
- khamenei.ir. ۱۴ خرداد سال ۱۳۹۰. حرم امام (ره).
- khamenei.ir. ۱۳۷۶/۱۲/۱۱. دیدار اعضای هیأت پیگیری و نظارت بر اجرای قانون اساسی با رهبر انقلاب.

هشتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ الگوی پیشرفت؛ پیشران ما، چالش‌ها و الزامات تحقق؛ بیت دوم و بیت سوم خردادماه ۱۳۹۸

khamenei.ir ۱۳۷۰/۶/۳۱. سخنرانی رهبر انقلاب در آغاز درس خارج فقه.